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ÖZET 

Amaç: Bu çalışmanın amacı, Web of Science (WoS) veri tabanında 2021 yılı sonuna kadar yayınlanmış 

Sosyal Bilimler İndeksinde (SSCI) yer alan dergilerdeki döngüsel ekonomi ve verimlilik konularının 

birlikte ele alındığı makalelerin sistematik bir taramasının yapılması ve araştırma boşluklarının ortaya 

konmasıdır. 
Yöntem: Tarama ile elde edilen makalelerin VOSviewer Programı yardımıyla tanımlayıcı istatistikleri 

oluşturulmuş ve makaleler konu, amaç ve katkıları itibariyle detaylı olarak incelenmiştir.  

Bulgular: Makalelerin yazarları, yazarların konuyu çalışma sıklığı ve atıf sayısı dikkate alındığında 

döngüsel ekonomi ve verimlilik ikilisinin sosyal bilimlerde yoğunlaşılan bir araştırma alanı olarak 

görülmediği bulgusuna ulaşılmıştır. Döngüsel ekonomi uygulamaları, döngüsel iş modellerinin ekonomik 

faydaları, kaynak verimliliği ve enerji verimliliği konularına yoğunlaşıldığı; döngüsel ekonomi 

uygulamalarında dikkat edilmesi gereken hususlar ve oluşabilecek engeller, eko-yenilikler, tedarik 

zincirleri, endüstri 4.0 ve dijitalleşme gibi konuların sınırlı düzeyde araştırıldığı sonucuna ulaşılmıştır. 

Özgünlük: Sosyal bilimler kapsamında döngüsel ekonomi ve verimlilik konularını birlikte ele alan 

araştırmalarla ilgili bir literatür taraması bulunmamaktadır. Çalışmayla, döngüsel ekonomi ve verimlilik 

konularında yoğunlaşılan alanlar ve araştırma boşluklarının tespit edilmesi, özellikle hangi alt alanlarda 

yeni araştırmalar yapılabileceğinin vurgulanması yönüyle literatüre katkı sağlanması beklenmektedir.  

Anahtar Kelimeler: Döngüsel Ekonomi, Verimlilik, Web of Science (WoS). 

JEL Kodları: A19, Q56, Q01. 

Circular Economy and Productivity: A Literature Review in the Scope of Social 
Sciences 

ABSTRACT 

Purpose: The aim of the study is a systematic review of the articles in the journals published in the Web 

of Science (WoS) database included in the Social Sciences Index (SSCI) on the topics of circular 

economy and productivity and is to reveal the research gaps. 

Methodology: Descriptive statistics of the articles were revealed with the help of VOSviewer and then 

the articles were examined in detail in terms of subject, purpose and contributions. 

Findings: Considering the authors of the articles, the frequency of the authors' study of the subject and 

the number of citations received, it was found that the circular economy and productivity duo were not 

seen as a research area in the social sciences to be specialized and focused on. With the content 

analysis, it has been seen that the focus is on circular economy practices, economic benefits of circular 

business models, resource efficiency and energy efficiency. In addition, it has been concluded that the 

issues to be considered in circular economy practices and possible handicaps, eco-innovations, supply 

chains, industry 4.0 and digitalization have been researched at a limited level. 

Originality: Within the scope of social sciences, there is no literature review on studies that deal with 

the circular economy and productivity issues together. With this study, it is expected to contribute to the 

literature in terms of determining the focus areas and research gaps in the circular economy and 

productivity, and spesifically emphasizing the sub-areas new research can be made. 
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1. GİRİŞ 

Sanayi devrimiyle başlayan ve yıllar içinde ivmesi artan mevcut ekonomik sistemin atık yaratma 
süreci kirlilik ve kaynaklardaki kontrolsüz azalma endişelerini beraberinde getirmiş, 1980’lerle birlikte bu 
endişeler sürdürülebilir kalkınma yaklaşımı ile kavramsallaştırılmıştır. Dünya nüfusunun ve refah 
düzeylerinin artmasıyla mal ve hizmetlerin artışında bir gereklilik olmakla birlikte, sürdürülebilirliği 
sağlamak için toplumların doğal kaynakların kullanımını azaltması gerekmektedir (Commoner, 1972; 
Figge ve diğerleri, 2021). Sürdürülebilirlik; ekonomik kalkınma ile refah artışını, çevrenin korunması ve 
çevresel zararın azaltılmasını ve sosyal adaletin sağlanmasını amaçlayan temel, bütünsel bir 
yaklaşımdır (Büyükkeklik ve Özoğlu, 2021: 156). Ekonomik ve sosyal yapı ile çevre etkileşiminin 
bütünsel bir şekilde değerlendirilerek bugünkü ve gelecekteki nesillerin kalkınmanın getirdiği fırsatlardan 
hakkaniyetli bir şekilde yararlanmasının sağlanması, sürdürülebilir kalkınmanın temel felsefesini 
oluşturmaktadır (Sürdürülebilir Kalkınma, 2022). 

Birleşmiş Milletler’in belirlediği ve 2016’da yürürlüğe giren 17 sürdürülebilir kalkınma amacından; 
sorumlu üretim ve tüketim başta olmak üzere, temiz su ve sanitasyon, erişilebilir ve temiz enerji gibi 
amaçlar döngüsel ekonomi uygulamalarıyla yakından ilişkilidir (Panchal ve diğerleri, 2021: 2). Temel bir 
yaklaşım olan sürdürülebilirliğin pratikteki uygulaması döngüsel ekonomi olarak ifade edilebilir. İkisi 
arasında farklılıklar olmakla birlikte döngüsel ekonominin tanımı ve sürdürülebilirlikle ilgili diğer 
kavramlarla ilişkisiyle ilgili literatürde bir fikir birliği yoktur ancak döngüsel ekonomi, sürdürülebilir 
kalkınma sürecini tetiklemek için etkili bir araç olarak karşımıza çıkmaktadır (Arruda ve diğerleri, 2021).  

Doğrusal ekonomide üret, kullan ve at mantığı varken, döngüsel ekonomide kapalı döngü bir yapı 
oluşturmak ve bunun için de kaynakların yeniden kullanımı, atıkların azaltılması ve çevrenin korunması 
mantığı vardır. Döngüsel ekonominin altında yatan düşünce katma değer birimi başına daha az yeni 
malzeme kullanarak hem çevre hem de ekonomi için fayda yaratmaktır (Zhou ve Smulders, 2021). 
Lieder ve Rashid (2016)’ya göre döngüsel ekonomi; kıt kaynaklar (enerji ve malzeme tüketimi); çevresel 
etki (katı atık, düzenli depolama, emisyon veya kirlilik) ve ekonomik faydalar (maliyet azaltma gibi 
finansal yönler, artan gelir veya gayri safi yurtiçi hasıla) olarak üç yönlü ele alınabilir. Bu kapsamda 
döngüsel ekonomi geniş bir tanımlamayla; katma değerli ve daha uzun yaşam döngülerinde maksimum 
kullanım ile üretilmiş ürünlerin tasarımı, ömürlerinin farklı dönemlerinde farklı kullanımlara sahip çok 
yönlü ürünlerin yaratılması, böylece hammadde ya da bitmiş ürünün yeniden kullanımının garanti altına 
alınması; katı atıkların geri dönüşümünden elde edilen ikincil hammaddelerin fiyatının piyasada 
rekabetçi olduğu bir yapı oluşturulması, geri alım sistemlerinin teşvik edilmesi; üretilen enerji, çıkarılan 
malzeme ve doğal çevre arasındaki bağlantıların değerlendirilmesine yönelik sistematik bir yapı sunar 
(EMF, 2013: 24). 

Döngüsel ekonomi ürün, malzeme ve kaynakların değerinin ekonomide olabildiği kadar uzun süre 
tutulduğu ve böylece kaynak girdilerinin, atıkların ve emisyon miktarlarının en aza indirilebildiği 
ekonomik bir yaklaşım olarak görülmektedir. Bunu sağlayabilmek için de kaynakların onarıcı kullanımına 
(Geisendorf ve Pietrulla, 2018) ve kaynak kullanım verimliliğinin artırılmasına (Duran-Romero ve 
diğerleri, 2020) odaklanır. Bu nedenle döngüsel ekonomi uygulamalarının performansı denilince akla 
verimlilik ve etkinlik gibi göstergeler gelir. 

Verimlilik, eldeki kaynaklardan ne derecede yararlanıldığına yani minimum girdi ile maksimum 
çıktının elde edilmesine odaklanan bir göstergedir. Verimlilik, belirli bir üretim miktarıyla (çıktısıyla), bu 
üretimi elde etmek için kullanılan faktörler (hammadde, yarı mamul, yardımcı malzeme, enerji gibi 
girdiler) arasındaki oran olarak hesaplanır (Braun ve diğerleri, 2018: 2). Verimlilik hasılanın bir girdiye 
veya girdiler toplamına oranı olup, üretilen mal ve hizmetlerin miktarı ile bu üretimde kullanılan girdi 
miktarları arasındaki ilişkidir. Bu kapsamda her türlü uygulamanın verimliliğinin ölçülmesi ve artırılması 
ne kadar gerekli ve önemliyse, döngüsel ekonomi kapsamındaki uygulamalar açısından da o kadar 
önemlidir. Atığı bir kaynak olarak ele alan döngüsel ekonomi, kaynak verimliliği için temel bir yaklaşım 
olarak kabul edilir (Wilts ve diğerleri, 2016). Schöggl ve diğerleri (2020), tarafından yapılan geniş 
kapsamlı literatür incelemesinde döngüsel ekonomiyle ilgili en çok çalışılan beş konudan birinin kaynak 
verimliliği (resource efficiency) olduğu ortaya konmuştur. Buradan literatürde, döngüsel ekonomiyle ilgili 
mikro düzeyde malzeme ve kaynak verimliliğine yönelen çalışmalara yoğunlaşıldığı anlaşılmaktadır. 
Ancak, döngüsel ekonomiye geçiş yalnızca kaynak verimliliğini artıracak teknolojiler değil aynı zamanda 
organizasyon, toplum, finans yöntemleri ve politikalar açısından yenilikçi ve bütünsel bakış açıları 
gerektirdiğinden (Wilts ve diğerleri, 2016), konunun sosyal bilimleri ilgilendiren kısımları da önemli bir 
araştırma alanıdır.  

Çalışmanın temel amacı; Web of Science (WoS) veri tabanında yayınlanan ve Sosyal Bilimler 
İndeksinde (SSCI) yer alan dergilerdeki döngüsel ekonomi ve verimlilik konularının birlikte ele alındığı 

http://www.surdurulebilirkalkinma.gov.tr/temel-tanimlar/
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2021 yılı sonuna kadar yayınlanmış olan makalelerin sistematik bir taramasının yapılması ve araştırma 
boşluklarının ortaya konmasıdır. WoS dünya çapında araştırmacılar tarafından en çok tercih edilen veri 
tabanlarından birisi (Wang ve diğerleri, 2019) olması nedeniyle tercih edilmiştir. Ulaşılan 53 makale 
VOSviewer Programı (1.6.17) kullanılarak incelenmiştir. Literatürde sosyal bilimler kapsamında Türkçe 
veya yabancı dilde “döngüsel ekonomi” ve “verimlilik” konularını birlikte ele alan araştırmalarla ilgili bir 
literatür taramasına rastlanılmamıştır. Bu kapsamda çalışmayla, döngüsel ekonomi ve verimlilik 
konularında yoğunlaşılan alanlar ve araştırma boşluklarının tespit edilmesi, özellikle hangi alt alanlarda 
yeni araştırmalar yapılabileceğinin vurgulanması yönüyle literatüre katkı sağlanması beklenmektedir. 

Beş bölümden oluşan çalışmanın girişten sonraki ikinci bölümünde literatür taramasına ait 
araştırma planı hakkında bilgi verilmiştir. Üçüncü bölümde, tarama ile elde edilen makalelerin önce yayın 
yılları, yayınlandıkları dergiler ve dergilerin etki faktörleri, aldıkları atıflar gibi tanımlayıcı istatistikleri tablo 
ve grafiklerle görselleştirilerek sunulmuş, arkasından anahtar kelimelerin analizi yapılmış ve detaylı 
içerik incelemesi yapılarak bulgular sunulmuştur. Bu bulgular dördüncü bölümde tartışılmıştır. Çalışma 
sonuç ve öneriler bölümüyle tamamlanmıştır. 

2. TARAMA METODOLOJİSİ  

Bu çalışmada, döngüsel ekonomi ve verimlilik konularının birlikte ele alındığı makaleler sistematik 
olarak incelenmiştir. Sistematik literatür taraması bir araştırma stratejisi yoluyla verinin toplandığı ve bu 
veriye bibliyometrik analizin yapıldığı çalışmalardır (Alhawari ve diğerleri, 2021). Araştırma süreciyle ilgili 
detaylar Şekil 1’de verilmiştir.  

Araştırmada ilk olarak tarama kriterleri belirlenmiş ve bu kriterler kullanılarak WoS veri tabanında 
gerekli tanımlamalar yapılmıştır. Detaylı arama kısmına başlıklarda ve anahtar kelimelerde arama 
yapabilmek için alan etiketleri tanımlanmıştır. Başlık için “TI” ve anahtar kelime için “AK” olarak girilmiş, 
Şekil 1’de arama terimleri kısmında verildiği gibi “döngüsel ekonomi” ve “verimlilik”in İngilizce ve eş 
anlamlı kullanılabilecek kelimeleriyle tarama yapılmıştır. Bu taramayla toplam 114 makale elde 
edilmiştir. Elde edilen veride doküman türü filtreleme alanında makaleseçilmiş, endeks (Web of Science 
Index) filtreleme alanında Sosyal Bilimler Endeksi (Social Sciences Citation Index- SSCI) seçilerek 
tarama yenilenmiştir. Filtreleme sonrası gerçekleştirilen yeni taramada 2021 yılı sonu itibariyle çevrimiçi 
erişilebilen toplam 53 makale belirlenmiştir. Bu kapsamda araştırmanın verisi; başlık veya anahtar 
kelimelerinde “circular economy’’ ile birlikte ‘productivity’’, ‘‘efficiently’ ya da ‘‘efficiency” geçen WoS veri 
tabanında olan ve Sosyal Bilimler Endeksinde taranan dergilerde elektronik olarak basılan ve çevrimiçi 
erişilebilen 53 makaleden oluşmaktadır. Tarama sonucunda elde edilen makalelerle ilgili önce 
VOSviewer Programı kullanılarak istatistiki bulgular üretilmiş, daha sonra makaleler içerikleri (konu, 
amaç ve katkıları) itibariyle daha detaylı incelenmiştir.  
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Şekil 1. Araştırma planı 

3. BULGULAR 

3.1. Tanımlayıcı istatistikler 

Bu kısımda yapılan taramayla elde edilen makalelerle ilgili; yayın yılı, yayınlandıkları dergiler ve 
dergilerin etki faktörleri, alınan atıflar ve ülkeler gibi tanımlayıcı bilgilere yer verilecektir.  

Makalelerin yayınlandıkları yıllar aşağıdaki Şekil 2’de verilmiştir. Buna göre döngüsel ekonomi ve 
verimliliğin birlikte ele alındığı ilk makaleler WoS sosyal bilimler indeksi kapsamındaki dergilerde 2016 
yılından itibaren yayınlanmaya başlanmış ve 2018’den itibaren daha fazla ilgi görmüştür. 2021 yılında 
21 makale yayınlanmıştır. Benzer bir dağılımla Sassanelli ve diğerleri, (2019) tarafından yapılan 
döngüsel ekonominin performansının değerlendirmesine yönelik yayınlarla ilgili literatür taramasında da 
karşılaşılmış, 2015 yılından itibaren döngüsel ekonomiyle ilgili ölçüm ve nicelleştirmeye yönelik 
araştırmaların yapılmaya başlandığı ifade edilmiştir.  

 

Tarama Kriterleri 
Veri Tabanı  : Web of Science (WoS) 
 
Arama Terimleri : TI="CIRCULAR ECONOMY" AND TI="EFFICIENTLY"  

OR 
  TI="CIRCULAR ECONOMY" AND TI="PRODUCTIVITY" 

OR 
  TI="CIRCULAR ECONOMY" AND TI="EFFICIENCY" 

OR 
  AK="CIRCULAR ECONOMY" AND AK="EFFICIENTLY" 

OR 
 AK="CIRCULAR ECONOMY"AND AK="PRODUCTIVITY" 

OR 
 AK="CIRCULAR ECONOMY" AND AK="EFFICIENCY" 
 

Arama Yeri  : Makale Başlığı ve Anahtar Kelimeleri 
Dönem   : Sınırlandırılmamıştır 
Doküman Türü : Makale (Review, Early and Open Access) 
Dil    : İngilizce 

 

Tarama Sonuçları 
Toplam Makale Sayısı      : 114 makale 
SSCI Taranan Dergilerdeki Makale Sayısı : 53 makale 

  

Bulgular 
Tanımlayıcı İstatistikler 

• Makalelerin Yayın Yılları 

• Makalelerin Yayınlandıkları Dergiler 

• Makale Başına Atıf Sayıları 

• Makalenin Yapıldığı Ülkeler 

• Makale Yazarları ve Atıf Sayıları 
İçerik Analizi 

• Anahtar Kelime Analizi 
• Makalelerin Amaç ve Katkı Analizi 

Sonuçlar 
Yoğunlaşılan Konular 
Araştırma Boşlukları 

Gelecek Çalışmalar İçin Öneriler 
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Şekil 2. Döngüsel ekonomi ve verimlilik konulu makalelerin yayınlandıkları yıllar 

53 makalenin yayınlandığı dergiler ve bu dergilerin etki faktörleri Şekil 3’te verilmiştir. Etki faktörü 
dergilerin atıf durumuyla ilgili önemli bilgiler sunmaktadır. Akademik değerlendirmelerde ve derginin 
rekabet gücünün ölçülmesinde önemli bir gösterge olan etki faktörü, derginin son yılından önceki iki yıla 
ait olarak almış olduğu atıfların önceki iki yılda yayınlanmış olan makale sayısına bölünmesiyle 
bulunmaktadır (Asan, 2005).  

 

Şekil 3. Makalelerin yayınlandığı dergiler ve etki faktörleri 
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Döngüsel ekonomi ve verimliliği konu alan makaleler en çok açık ara farkla Sustainability 
Dergisi’nde yapılmış, en çok toplam atıf da bu dergideki yayınlara olmuştur. Tablo 1’de görüldüğü gibi 
makale başına ortalama atıf yaklaşık 20 adet olarak gerçekleşmiştir. İkinci olarak en çok makale etki 
faktörü oldukça yüksek (IF=10,302) olan Business Strategy and the Environment Dergisi’nde yapılmış, 
makale başına ortalama atıf sayısı 10 olarak gerçekleşmiştir.  

Tablo 1. Toplam alınan atıf sayıları ve makale başına ortalama atıf sayısı 

Dergi Adı  
Atıf  

Sayısı 
Makale  
Sayısı 

Makale Başına 
Ortalama Alıntı Sayısı 

Sustainability  639 31 20,6 

Business Strategy and The Environment  50 5 10,0 

Marine Policy  37 1 37,0 

Management Decision  29 1 29,0 

Technological Forecasting and Social Change  26 1 26,0 

Industrial Marketing Management   25 1 25,0 

Resources Policy  21 1 21,0 

Sustainable Development  20 1 20,0 

Amfiteatru Economic  14 1 14,0 

Energy Efficiency  10 1 10,0 

Economic Computation and Economic Cybernetics 
Studies and Research  

5 1 5,0 

Journal of Economic Issues  3 1 3,0 

Environmental Policy and Governance  2 1 2,0 

Economic Analysis and Policy  1 1 1,0 

Sustainable Production and Consumption  1 2 0,5 

Energy & Environment  0 1 0,0 

European Economic Review  0 1 0,0 

Journal of Enterprise Information Management   0 1 0,0 

Döngüsel ekonomi ve verimliliği birlikte araştıran makalelerin 39 farklı ülkeden çalışma yapılmıştır. 
Makale sayısı en az 2 olacak şekilde ülkelerden yapılan makale sıklığı Tablo 2’de verilmiştir. Buna göre 
en çok İngiltere ve İsveç’te konuyla ilgili çalışmalar yapıldığı anlaşılmaktadır. 

Tablo 2. En fazla yayın yapılan ülke 

Ülke 
Makale 
Sayısı Ülke 

Makale 
Sayısı 

İngiltere 9 Kanada 2 

İsveç 9 Finlandiya 2 

Avustralya 4 Fransa 2 

Almanya 4 Yunanistan 2 

Romanya 4 Japonya 2 

İspanya 4 Hollanda 2 

İtalya 4 Rusya 2 

Belçika 3 Suudi Arabistan 2 

Çin 3 İskoçya 2 

ABD 3 İran 2 

Tarama ile elde edilen makalelerin hepsi çok yazarlıdır ve 53 makalede toplam 182 yazarın katkısı 
bulunmaktadır. İki ve üzeri makaleye sahip yazarlar ve aldıkları atıf sayıları Tablo 3’te verilmiştir. Buna 
göre konunun aynı araştırmacılar tarafından sıklıkla araştırılmadığı, WoS kapsamındaki dergilerde bir 
yazarın bu konuyu en fazla 2 kez çalıştığı söylenebilir. Hem bu yönüyle hem de alınan atıfların dikkati 
çeken seviyelerde (100+) yüksek olmaması döngüsel ekonomi ve verimlilik ikilisinin araştırmacılar 
tarafından uzmanlaşılan ve üzerinde yoğunlaşılan bir alan şeklinde görülmediğini göstermektedir. 
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Tablo 3. En çok makaleye sahip yazarlar ve aldıkları atıf sayıları 

Yazar Adı Makale Sayısı Atıf Sayısı 

Leena Aarikka-Stenroos 2 28 

Dorin Beu 2 11 

Mircea Buzdugan 2 11 

Calin Ciugudeanu 2 11 

Marianna Lena Kambanou 2 26 

Leonidas Milios 2 11 

Tomohiko Sakao 2 26 

3.2. İçerik analizi  

3.2.1. Anahtar Kelimeler Analizi 

Makalelerde kullanılan anahtar kelimeler çalışmaların odaklandığı konuları belirlemede önemli 
göstergeler olduğundan tarama sonucunda elde edilen 53 makale en sık kullanılan anahtar kelimeler 
açısından incelenmiştir. Toplam 221 anahtar sözcük kullanılmıştır. Birbiriyle aynı anlamda 
kullanılabilecek kavramlar yorumlamaları kolaylaştırmak ve çalışılan temel alanları daha net 
belirleyebilmek amacıyla birleştirilmiş ve sonuçta 164 anahtar sözcük elde edilmiştir. Birleştirilen anahtar 
sözcükler listesi Ek’te yer alan Tablo A1’de verilmiştir. 

İlk olarak tüm anahtar kelimeler kullanılarak kelime bulutu oluşturulmuştur. Şekil 4’de görüldüğü 
gibi kelime bulutunun merkezinde, en büyük ebatlı daire olarak en fazla kullanılan anahtar kelime olan 
döngüsel ekonomi yer almıştır. Tablo 4’te ise 3 ve üzeri sayıda tekrarlanmış 18 anahtar kelime 
listelenmiştir. Listenin birincisi olan döngüsel ekonomi kavramının, veri setini oluşturan 53 makalenin 
hepsinin anahtar kelimelerinde yer aldığı anlaşılmaktadır. Listede 39 kullanım ile ikinci sırada kaynak 
verimliliği, üçüncü sırada ise döngüsel ekonomiyle yakından bağlantılı diğer bir şemsiye kavram olan 
sürdürülebilirlik kavramı yer almıştır. En sık tekrar eden anahtar kelimeler listesinde kaynakların geri 
kazanım yöntemlerinden geri dönüşüm, yeniden üretim, yeniden kullanım, yenileme kavramlarının 
bulunduğu görülmektedir. Şekil 4’deki kelime bulutunda da bu kavramlarla kaynak verimliliği arasında 
yoğun bağlantılar bulunduğu da görülmektedir. 

Hem kelime bulutuna hem de Tablo 4’e bakıldığında hiçbir ülke/bölge isminin öne çıkmadığı, 
anahtar kelimelerde daha çok kavramlara odaklanıldığı söylenebilir. Tekrar sayısı 1 olarak alınarak tüm 
anahtar kelimeler bu yönde incelenmiş, sadece 3 makalenin anahtar kelimelerinde Çin, Suudi Arabistan 
ve Zengeng Bölgesi olmak üzere ülke/bölge üzerine çalışma yapıldığı anlaşılmıştır.  

 

Şekil 4. Tüm anahtar kelimeler için kelime bulutu (Tekrar sayısı: 1) 

Tablo 4’te analiz yönetimi olarak yaşam döngüsü analizinin 5 tekrarla, veri zarflama analizinin 4 
tekrarla öne çıktığı görülmektedir. Yaşam döngüsü analizi ürünlerin yaşam döngüsünün her safhasında 
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oluşabilecek çevresel etkilerin tespit edilerek yönetilmesine yönelik bir yöntem olduğundan döngüsel 
ekonomiyi konu alan çalışmalarda faydalanılmıştır. Veri zarflama analizi ise karar birimlerinin göreli 
etkinliğinin ölçümünde kullanıldığından verimlilikle ilgili araştırmalarda kullanılması olağandır.  

Tablo 4. En sık tekrar eden anahtar kelimeler listesi 

Anahtar Kelime  Yayın Sayısı Bağlantı Gücü 

Circular Economy (Döngüsel Ekonomi) 53 155 

Resource Efficiency (Kaynak Verimliliği) 39 126 

Sustainability (Sürdürülebilirlik) 19 61 

Waste Management (Atık Yönetimi) 7 24 

Carbon (Karbon) 5 17 

Life Cycle Assessment (Yaşam Döngüsü Değerlendirme) 5 20 

Recycle (Geri Dönüşüm) 5 14 

Data Envelopment Analysis (Veri Zarflama Analizi) 4 9 

Energy Efficiency (Enerji Verimliliği) 4 16 

Remanufacturing (Yeniden Üretim) 4 15 

Reuse (Yeniden Kullanım) 4 16 

Business Model (İş Modeli) 4 12 

Climate Change (İklim Değişikliği) 3 13 

Eco-Efficiency (Eko Verimlilik) 3 4 

Led (Led) 3 11 

Product Service Systems (Ürün Servis Hizmetleri) 3 17 

Refurbish (Yenilemek) 3 15 

Repair (Tamir) 3 15 

3.2.2. Makalelerin Amaç ve Katkı Analizi 

Tarama sonucunda elde edilen 53 makale konu, amaç ve katkıları itibariyle incelenerek, Tablo 5’te 
özet olarak sunulmuştur. Tabloya göre makalelerin önemli bir kısmının döngüsel ekonomi uygulamaları 
(Velenturf ve diğerleri, 2018; Ghenţa ve Matei, 2018; Yi, 2020; Massaro ve diğerleri, 2020; D’Amico ve 
diğerleri, 2021; Ratner ve diğerleri, 2021), döngüsel iş modellerinin ekonomik faydaları (Rizos, 2016; 
Averina ve diğerleri, 2021; Mishra ve diğerleri, 2019; Nußholz, 2017) ve kaynak verimliliği (Wilts ve 
diğerleri, 2016; Gilbert ve diğerleri, 2017; Walker ve diğerleri, 2018; Willskytt ve diğerleri, 2020; 
Šuškeviˇce ve Kruopiene, 2021; Petkovic ve diğerleri, 2021; Ho ve diğerleri, 2021) ile ilgili olduğu 
görülmektedir.  

Enerji verimliliği ile ilgili de (Beu ve diğerleri, 2018; Sequeira ve Santos, 2018; Liu ve diğerleri, 2018; 
Ciugudeanu ve diğerleri, 2019; Li ve diğerleri, 2020; Mercader-Moyano ve Martín, 2020) çalışmalar 
yapılmıştır. Ancak bu konu daha çok fen bilimlerini ilgilendirebileceğinden sosyal bilimler kapsamında 
sınırlı sayıda çalışılmış olması olağandır. İncelenen 53 makaleden çok azı (Whalen ve Whalen, 2020; 
Zhou ve Smulders, 2021) döngüsel ekonomi uygulamalarında dikkat edilmesi gereken hususlara ve 
oluşabilecek handikaplara yoğunlaşmıştır. 

4. TARTIŞMA 

Yapılan literatür incelemesiyle elde edilen istatistiki bilgilere göre WoS sosyal bilimler indeksi 
kapsamındaki dergilerde döngüsel ekonomi ve verimliliğin birlikte ele alındığı ilk makaleler 2016 yılından 
itibaren yayınlanmaya başlanmış ve 2018’den itibaren daha fazla ilgi görmüş, 2021 yılında en yüksek 
seviyesine ulaşmıştır. Döngüsel ekonominin hem doğa bilimleri hem de yönetim literatüründe son yirmi 
yıldır öne çıkan bir konu (Alhawari ve diğerleri, 2021) olduğu bilinmektedir. Ancak döngüsel ekonomi 
kapsamında verimlilikle ilgili çalışmaların daha sonraki yıllarda incelenmeye başlanmış olması bu 
kapsamda doğaldır.  

Taramayla elde edilen 53 makale 18 farklı dergide yayınlanmış, en çok Sustainability Dergisi’nde 
tercih edilmiş, en çok toplam atıf da bu dergideki yayınlara olmuştur. Makale başına ortalama atıf 
yaklaşık 20 adettir. Makalelerin yazarları incelendiğinde konunun aynı araştırmacılar tarafından sıklıkla 
araştırılmadığı, WoS kapsamındaki dergilerde bir yazarın bu konuyu en fazla 2 kez çalıştığı söylenebilir. 
Hem bu yönüyle hem de alınan atıfların dikkati çeken seviyelerde (100’den fazla) yüksek olmaması 
döngüsel ekonomi ve verimlilik ikilisinin uzmanlaşılan ve üzerinde yoğunlaşılan bir alan olarak 
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görülmediğini göstermektedir. Oysa geleneksel ekonomik faaliyetler için verimlilik önemsenen ve 
performansın ölçülmesi ve geliştirilmesinde çok çalışılan bir konudur. Buradan, döngüsel ekonomide 
verimlilik konusunda önemli araştırma boşluklarının bulunabileceği çıkarımlanabilir. Bir diğer istatistik 
ise Avrupa ülkeleri ve bunlar içinden de İngiltere ve İsveç’te en çok konuyla ilgili çalışmalar yapıldığı 
yönünde çıkmış, incelenen 53 makalenin 18’i yaklaşık %34’inin bu iki ülkeden araştırmacılar tarafından 
yapıldığını ortaya koymuştur. Çin, ABD, Rusya, Suudi Arabistan, İran gibi farklı ülkelerden de konuyla 
ilgili çalışmalar yapılmış olmakla birlikte Türkiye’den bir çalışmaya rastlanmamıştır. Buna göre, Türkiye 
ile ilgili veriler üzerinden konunun araştırılması hem literatüre katkı sağlayacak hem de taraf olunan 
Paris İklim Anlaşması’nın net sıfır karbondioksit salımı ve küresel sıcaklık artışını sınırlama hedefine 
yönelik hazırlıklara da yardımcı olacaktır. 

Literatür taramasında elde edilen makalelerin istatistiksel olarak incelenmesinin ardından makaleler 
içeriksel olarak da incelemeye tabii tutulmuştur. Bu kapsamda önce çalışmaların odaklandığı konuları 
belirlemek amacıyla en sık tekrar eden anahtar kelimelere bakılmıştır. Burada geri kazanım 
yöntemlerinden geri dönüşüm, yeniden üretim, yeniden kullanım, yenileme kavramlarının çok 
kullanıldığı ve kelime bulutunda da bu kavramlarla kaynak verimliliği arasında yoğun bağlantılar 
bulunduğu tespit edilmişti. Tablo 5’te sunulan makalelerin içeriksel incelemesinde de özellikle geri 
dönüşüm ve yeniden üretim gibi farklı geri kazanım yöntemlerinde kaynak verimliliği konusunun yoğun 
olarak çalışıldığı görülmüştür. Bu tespitler ışığında, döngüsel ekonomide verimlilik olgusunun daha çok 
firma düzeyinde ve malzeme verimliliği şeklinde lokal olarak araştırıldığı; konuya bütünsel veya bütün 
üretim-tüketim döngüsünü içerecek bir ağ yaklaşımıyla bakılmadığı anlaşılmaktadır. En sık tekrar eden 
anahtar kelimeler listesinde tedarik zinciri yönetimine dair kelimeler bulunmaması bu tespiti doğrular 
niteliktedir. Bununla birlikte Tablo 5’te görüldüğü gibi makalelerden sadece üçü; Shabanpour ve 
diğerleri, (2021), Brown ve Bajada (2017) ve Braun ve diğerleri, (2018) tedarik zincirlerini kapsayacak 
yöndedir. Brown ve Bajada (2017) döngüsel tedarik ağlarını, Braun ve diğerleri, (2018) örnek bir 
otomobil üretim işletmesinin tedarik zinciri boyunca malzeme verimliğini, Shabanpour ve diğerleri, 
(2021) döngüsel ekonomi kapsamında tedarik zinciri sürdürülebilirliğinin tahminini konu alan 
araştırmalar yapmıştır. Diğer yandan, sadece 3 makalenin anahtar kelimelerinde bir ülke/bölge üzerine 
çalışma yapıldığı anlaşılmış, ülkelerle ilgili makro düzeyde döngüsel ekonomi verimliliğinin de sınırlı 
olarak araştırıldığı sonucuna da ulaşılmıştır. Oysa, ülkelerin makro düzeyde döngüsel ekonomi 
verimliliğini inceleyen ve bunun artırılması yönünde yapılacak aratırmaların döngüsel ekonomiye geçişi 
kolaylaştıracağı ve özendireceği aşikardır. 
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Tablo 5. Makalelerin amaç ve katkı analizi 

 Çalışma Konu Amaç Katkı 

Agrawal ve 
diğerleri (2021) 

Endüstri 4.0'ın döngüsel 
ekonomiye 
entegrasyonu 

Endüstri 4.0 ve döngüsel 
ekonomi ile ilgili araştırma 
eğilimlerinin belirlenmesi 

Döngüsel ekonomilerde, Endüstri 
4.0 ve yapay zekâ araçlarının 
entegrasyonunda mevcut ve 
gelecekteki eğilimler ortaya 
konmuştur. 

Alamerew ve 
diğerleri (2020) 

Ürün Düzeyinde 
Döngüsellik Stratejileri 

Çok kriterli analiz 
yöntemleriyle ürün 
düzeyinde döngüsellik 
stratejilerinin 
değerlendirilmesi ve en 
uygun strateji seçimi 

Önerilen model, daha fazla şirketin 
mal/hizmetlerinde çevresel 
etkilerinin azaltması ve kaynak 
ayrıştırmasına katkı sağlayan 
döngüsellik stratejlerinin seçimini 
kolaylaştırarak döngüselliği 
uygulamaya teşvik edicidir. 

Almulhim ve 
Abubakar 
(2021) 

Kamusal çevre bilinci Döngüsel ekonomiye geçiş 
ile ilgili kamu bilinci ve 
tutumunun belirlenmesi 

Döngüsel ekonomiye geçişle ilgili 
kamuoyu farkındalığını ve 
tutumlarını keşfederek önemli 
bilgiler sağlamıştır. 

Averina ve 
diğerleri (2021) 

Döngüsel iş modelleri 
için sürdürülebilirlik 
fırsatlarının 
değerlendirilmesi  

Firmalarda döngüsel iş 
modelleri için 
sürdürülebilirlik fırsatları ve 
potansiyellerinin 
değerlendirilmesi için karar 
kriterlerinin belirlenmesi 

Firmaların sürdürülebilirlik 
fırsatlarını değerlendirmede temel 
boyutlar olarak yetenek 
değerlendirmesi, ekosistem uyumu 
ve değer yakalamayı 
kullanabileceği belirlenmiş, 
döngüsel ekonomi ve iş model 
inovasyonu üzerine teorik 
çıkarımlar ve yönetim uygulamaları 
için tavsiyeler sunulmuştur. 

Bampatsou ve 
diğerleri (2021) 

Toplam faktör verimliliği AB’deki 28 ülkenin toplam 
faktör verimliliğinin 
incelenmesi 

Yapılan analizlerle fosil yakıtların 
yenilenebilir enerji tüketiminin; 
biyokütlenin ve geri dönüştürülmüş 
belediye atığının verimlilik puanları 
ile pozitif ilişkili olduğu, CO2 
emisyonlarının ise negatif ilişkili 
olduğunu ortaya konmuştur. 

Bassi ve 
Guidolin 
(2021) 

Yeşil iş ve beceriler AB’de KOBİ'lerde döngüsel 
ekonomi için yeşil 
istihdamın durumunu, yeşil 
işlerin ve becerilerin rolünün 
belirlenmesi 

Yeşil işler ve becerilerin 
işletmelerin kaynak verimliliği 
üzerindeki etkisini belirlemiştir. 

Beu ve 
diğerleri (2018) 
 

Binalarda floresan 
lambaların kullanımı ve 
enerji verimliliği 

Piyasadaki aydınlatma 
çözümlerinin avantaj ve 
dezavantajlarının 
değerlendirilmesi 

Armatürlerin döngüsel ekonomi 
konseptine uygun olarak 
hazırlanması ve armatürlerin 
yeniden kullanılabilir, 
güncellenebilir ve yıllar içinde 
kullanılacak aydınlatma 
sistemlerine entegre edilmesi için 
öneriler getirilmiştir. 

Braun ve 
diğerleri (2018) 

Üretim tedarik 
zincirlerinde materyal 
verimliliği 

Üretim tedarik zincirlerinde 
materyal verimliğinin 
geliştirilmesi  

Örnek bir otomobil üretim 
işletmesinin tedarik zinciri boyunca 
ve döngüsel ekonomi faaliyetleriyle 
atık geri kazanımı yoluyla malzeme 
verimliliği potansiyeli 
değerlendirilmiş, malzeme 
verimliği hesaplanmıştır. 
Çalışmayla tedarik zinciri içinde 
şirketlerin malzeme verimliliğini 
artıracak deterministik 
hesaplamaların ve simülasyonların 
yapılmasının önemli olduğu 
belirlenmiştir. 
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Tablo 5. (Devamı) 

Çalışma Konu Amaç Katkı 

Brown ve 
Bajada (2017) 

Döngüsel tedarik ağları 
dinamikleri 

Döngüsel tedarik ağlarında 
malzeme akışına yönelik 
çoklu paydaş etkileri ve 
performans göstergelerinin 
belirlenmesi 

Çalışmayla belirlenen göstergeler; 
döngüsel tedarik ağlarında 
performansı izlemek, kıyaslamak 
ve teşvik etmede faydalı ve kamu 
politikaları ve stratejileri açısından 
da yol göstericidir. 

Camilleri 
(2018) 

Sürdürülebilir kalkınma 
için döngüsel ekonomi  

Döngüsel ekonominin ve 
sürdürülebilir kalkınmaya 
ilişkin düzenleyici yönerge 
ve politikaların incelenmesi 

Döngüsel ekonominin rejeneratif 
sistemlerinin çevresel etkiyi en aza 
indirdiğini göstermektedir. 

Ciugudeanu 
ve diğerleri 
(2019) 

Enerji verimliliği Elektrik şebekelerinde LED 
aydınlatma kullanımından 
kaynaklanan ana güç 
kalitesi sorunlarının 
araştırılması 

Yeni bir enerji verimliliği ve güç 
kalitesi göstergesi önermiştir. 

D’Amico ve 
diğerleri (2021) 

Döngüsel ekonomi 
kapsamında kentsel 
yapı verimliliği ve dijital 
teknolojiler 

Kentlerin döngüselliğinde 
dijital uygulamaların ve 
kullanımlarının araştırılması 

Kentsel döngüselliğin verimliliğini 
artırmada su ve enerji tüketimi için 
gerçek zamanlı izleme istasyonları, 
araç akışlarını kontrol etmek için 
dijital kameralar, mal ve hizmetleri 
paylaşmak için web platformları ve 
toplu taşıma için izleme sensörleri 
gibi çeşitli dijital uygulamalar 
kullanılabileceği belirlenmiştir. 

Dominish ve 
diğerleri (2018) 

Tüketici ürünlerinde 
sürdürülebilirlik 

Tüketici ürünlerinin 
sürdürülebilirliğinde 
"yavaşlatma" ve "daralatma" 
stratejilerinin önündeki 
maddi, ekonomik ve sosyal 
engelleri belirleyerek, metal 
içeren için malzeme 
verimliliğinin araştırılması 

Ürün ömrü stratejilerinin 
uygulanmasını desteklemek için, iş 
modellerinde ve tüketici 
uygulamalarında değişikliğe neden 
olacak politika ve düzenlemeye 
ihtiyaç olduğunu ortaya koymuştur. 

Drăgoi ve 
diğerleri (2018) 

Döngüsel ekonomiye 
geçiş sürecinin yarattığı 
dönüşümler  

Romanya’da 
sürdürülebilirlik kapsamında 
döngüsel ekonomideki 
gelişmelerin belirlenmesi ve 
ekonometrik model 
geliştirilmesi 

Döngüsel ekonomiye geçiş 
sürecinin yarattığı dönüşümleri 
yansıtan bir ekonometrik model 
geliştirilmiştir. 

Duran-Romero 
ve diğerleri 
(2020) 

Döngüsel ekonomi- iklim 
değişikliği bağlantısı ve 
eko-yenilikçilik 
 

Eko-yeniliklere ve 
paydaşların rolüne 
odaklanarak döngüsel 
ekonomi ve iklim değişikliği 
azaltma politikaları 
arasındaki teorik temellerin 
ve yeni gerekçelerin ortaya 
çıkarılması 

Enerji, atık, ulaşım, yapı ve üretim 
sektörlerinden eko yenilik 
teknolojileri ele alınarak hangi eko-
yeniliklerin hem döngüsel 
ekonomiyi sağlama hem de iklim 
değişikliğini azaltma hedeflerine 
katkıda bulunduğu belirlenmiş ve 
buna yönelik hangi kamu 
politikalarının desteklenmesi 
gerektiğinin ortaya konmuştur. 

Engez ve 
diğerleri, 
(2021) 

Kentsel sürdürülebilirlik Sürdürülebilir kentsel 
gelişmeyi sağlayan faktörler 
ve aralarındaki akışın 
incelenmesi 

Kentsel sürdürülebilirliğin tüm ana 
döngüsel ekonomi ekosistemlerini 
içerdiği ve işbirlikçi projelerin 
çevresel sürdürülebilirliğe katkısı 
olduğu belirlenmiştir. 

Ghenţa ve 
Matei (2018) 

Döngüsel ekonomi 
uygulama zorlukları 

Küçük ve orta ölçekli 
işletmelerin döngüsel 
ekonomi faaliyetleri 
uygulama sürecinde 
yaşadıkları zorlukların 
belirlenmesi 

KOBİ'lerin sahada yürüttüğü 
döngüsel faaliyetlerin 
uygunluğunun 
değerlendirilmesinde bürokrasinin 
azaltılması, uygulamalar için hem 
yöneticilerin hem de politika 
yapıcıların katılması gerekliliği 
ortaya konmuştur. 
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Gilbert ve 
diğerleri (2017) 

Malzeme verimliliği Gemi üretiminde malzeme 
verimliliği tedbirlerinin CO2 
yayılımının azaltılmasında 
rolünün belirlenmesi 

Gemi üretiminde çeşitli 
aşamalarda malzeme verimliliğinin 
CO2 salınımını azalttığı 
belirlenmiştir. 

Ho ve diğerleri 
(2021) 

Malzeme verimliliği Sürdürülebilir üretim 
amaçları için malzeme 
verimliliği ile ilgili temel 
etmenlerin belirlenmesi 

Elektrik elektronik şirketlerinin 
malzeme verimliliği stratejilerini 
etkileyen beş içsel ve sekiz dışsal 
etken belirlenerek malzeme 
verimliliğine ulaşma konusunda 
katkı sağlamıştır. 

Huang ve Hu 
(2021) 

Geri dönüşüm üretim 
sistemi 

Bir geri dönüşüm üretim 
sisteminin kapalı döngü ve 
merkezi kontrol 
perspektifinden 
değerlendirilmesi  

Döngüsel ekonomi performans 
değerlendirmeleri ve diğer 
yöntemlerle karşılaştırmalar 
yapılmıştır. 

Kaddoura ve 
diğerleri (2019) 

Ürün yaşam döngüsü 
değerlendirmesi 

Pasif dayanıklı ürünlerin 
ömrünü uzatma 
potansiyelinin nicel olarak 
araştırılması 

Onarım veya yenileme yoluyla 
kullanım ömrünün uzatılmasına 
ilişkin gerçek ürün vakalarının 
yaşam döngüsü değerlendirilmiş 
ve yaşam döngüsü maliyeti yoluyla 
değişimin miktarı belirlenerek 
sonuçlar değerlendirilmiştir. 

Kavei ve 
Savoldi (2021) 

Vatandaşların geri 
dönüşüm davranışı 

Ambalaj üzerindeki geri 
dönüşüm etiketlerinin geri 
dönüşüm davranışlarına 
etkisinin incelenmesi 

Döngüsel ekonomi algısı ve geri 
dönüşümün önemi konusundaki 
farkındalığın ambalajların yeniden 
kullanılmasına yol açtığı 
belirlenmiş, ambalajdaki doğru 
bilgilendirmelerin geri dönüşüm 
davranışına etkisi ortaya 
konmuştur. 

Kondo ve 
diğerleri (2019) 

Yeşil satın alma ve 
tedarikçi seçimi 

Karbon vergilerini göz 
önünde tutarak; sera gazı 
emisyonunu ve maliyetlerini 
en aza indirmek için yeşil 
satın almanın araştırılması 

Ülkelerdeki farklı karbon vergilerini 
göz önünde bulundurarak, sera 
gazı emisyonunu ve maliyetlerini 
en aza indirgeyen tedarikçi seçimi 
problemi ve yeşil satın alma kararı 
için matematiksel model 
geliştirmişlerdir. 

Li ve diğerleri 
(2020) 

Enerji verimliliği, enerji 
kaynaklarının 
iyileştirilmesi ve CO2 
emisyonları 

Enerji verimliliği ile Çin ve 
Nijerya arasındaki ticari 
ilişkilerin CO2 emisyonlarını 
nasıl etkilediğinin 
araştırılması  

Enerji verimliliği ve döngüsel 
ekonominin her iki ülkede de CO2 
emisyonu azaltımına dönüşmediği; 
ekonomik büyüme, enerji kullanımı 
(yenilenemeyen enerji) ve temiz 
enerji ikamesinin CO2 
emisyonlarını azaltmada temel 
faktörler olduğu belirlenmiştir.  

Liu ve diğerleri 
(2018) 

Eko-verimlilik ve enerji 
verimliliği 

Çin/Zengcheng için 
sürdürülebilir kalkınma 
kapasitesi, fonksiyonel 
verimlilik ve enerji verimliği 
analizi 

Zengcheng'in toplam enerji 
yapısında yenilenemeyen enerji 
oranının yükseldiğini, bunun da 
doğal ekosisteme çevresel yük 
bindirdiği ve sürdürülebilir 
kalkınma kapasitesinin kademeli 
olarak zayıflattığı belirlenmiştir. 

Massaro ve 
diğerleri (2020) 

Döngüsel ekonomi 
uygulamaları ve Endüstri 
4.0  

Endüstri 4.0’ın döngüsel 
ekonominin şirketler 
üzerindeki etkisini nasıl 
geliştirebileceğinin 
araştırılması 

Endüstri 4.0’ın atık bertarafının 
arttırılması, yeniden imalatın teşvik 
edilmesi, su, enerji, gaz ve CO2 gibi 
kritik kaynakların verimliliğinin 
artırılması, iş modelleri ve 
şirketlerin misyonunun 
geliştirilmesinde potansiyel 
faydalar yaratabileceği 
belirlenmiştir. 
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Mercader- 
Moyano ve 
Martín (2020) 

Enerji verimliliği ve eski 
binaların yenilenmesi 

Eski binaların yenilenmesi 
ile ilgili yaşam döngüsü 
değerlendirme 
metodolojisinin geliştirilmesi 

Binalara müdahalelerde enerji 
sistemlerinin teşvik edilmesi 
ve/veya bölgesel ısıtma ve 
soğutma ağlarının inşasının 
desteklenmesinin gerekliliği ortaya 
konmuştur. 

Milios (2021) Ürün ömrünü uzatmak Döngüsel ekonomide ürün 
ömrünün uzatılması ile ilgili 
araştırma yapılması 

Döngüsel ekonomide ürün ömrünü 
uzatmak için kamu alımları, artan 
tedarik ve bilgiye erişim ve zorunlu 
yeniden kullanım için hükümet 
politikaları gibi önlemler 
önermişlerdir. 

Milios ve 
Matsumoto 
(2019) 

Yeniden üretilmiş 
otomobil parçaları  

Tüketicilerin yeniden 
üretilmiş ürünlere yönelik 
algılarının, kabul etme ve 
satın alma niyetlerinin ve 
endişelerinin araştırılması 

Tüketicilerin otomotiv sektöründeki 
yeniden üretilmiş parçalara yönelik 
algısını artırmak ve pazar çekişi 
yaratmak için politikalar 
geliştirilmesinin önemine dikkat 
çekilmiş ve bunun genel kaynak 
verimliliğini artıracağı iddia 
edilmiştir.  

Mishra ve 
diğerleri (2019) 

Döngüsel iş modelleri 
 

Döngüsel iş modelleri 
bilgisini ilerletmek ve 
döngüsel ekonomi alanında 
yeterince araştırılmamış 
olan insan çevresinin 
özelliklerinin ortaya 
çıkarılması 

Döngüsel ekonomi 
uygulamalarında çok paydaşlı iş 
birliğinin kaynak verimliliği için 
gerekli olan teknoloji transferine ve 
kurumsal öğrenmede önemli 
olduğu belirlenmiştir. Döngüsel 
ekonomide teoriye dayalı 
araştırma eksiklerini gidermeye 
katkı sunulmuştur. 

Molinos-
Senante ve 
Maziotis 
(2021) 

Katı atık toplama ve geri 
dönüşüm maliyetleri 

Atık sektörünün eko-
verimliliğini tahmin etmeye 
yönelik atık azaltma marjinal 
maliyetinin ölçülmesi 

Yöneticiler tarafından üretkenliği 
ve sürdürülebilirliği artırabilecek ve 
çevreye büyük faydalar sağlayan 
daha yeşil bir ekonomiye doğru 
ilerleyebilecek en iyi uygulamaları 
incelenmiştir. 

Nimmegeers 
ve diğerleri 
(2021) 

Plastiklerin geri 
dönüşebilirliği 

Plastiklerin geri 
dönüşebilirliğin 
değerlendirmesine yönelik 
yeni bir yaklaşım 
geliştirilmesi 

Plastik geri dönüşebilirliğin 
güvenilir biçimde tahmini için 
istatistiksel bir yöntem 
geliştirilmiştir. 

Nußholz 
(2017) 

Döngüsel iş modelleri Kaynak verimliliği ve 
yenilikçilik perspektifinden 
döngüsel iş modeli 
kavramının temellerinin 
açıklığa kavuşturulması 

Döngüsel iş modelleri için hangi 
kaynak verimliliği stratejilerinin 
anahtar stratejiler olarak kabul 
edilebileceği ortaya konmuş ve 
döngüsel iş modelleri için yeni bir 
tanım önerilmiştir. 

Peiró ve 
diğerleri (2021) 

Çamaşır makinelerinin 
onarımı ve yeniden 
kullanımı 

Çamaşır makinelerinin 
onarımı ve yeniden 
kullanımının şirket 
düzeyinde ve ürün 
düzeyinde analiz edilmesi 

Tamir ve yeniden kullanım için 
faaliyetleri izlemeye uygun 
göstergeler tanımlanmış, bunlar 
yerel bir atölyede çamaşır 
makinelerinin yeniden kullanımı 
için kullanılmıştır. 

Petkovic ve 
diğerleri (2021) 

Malzeme verimliliği ve 
döngüsel 
ekonomikapsamında 
sürdürülebilirliğe ve 
GSYİH’ye etkisi 

Enerji ve enerji dışı 
malzeme verimliliğinin 
sürdürülebilirlik ve GSYİH 
üzerindeki etkisinin analiz 
edilmesi 

Enerji ve enerji dışı malzeme 
verimliliğinin hangi sektörlerde 
sürdürülebilirlik ve GSYİH üzerinde 
daha fazla etkisi olduğu tespit 
edilmiş, bununla döngüsel 
ekonomi uygulamaları için en iyi 
senaryonun belirlenmesi 
kolaylaştırılmıştır.  
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Polverini 
(2021) 
 

Eko-tasarım  AB nezdinde uygulanmakta 
olan malzeme verimliliği 
açısından eko-tasarım 
gerekliliklerinin kapsamını 
ve beklenen etkilerini analiz 
etmek 

Döngüsel ekonomide eko-tasarım 
gerekliliklerine yönelik çevresel ve 
ekonomik etkilerin ölçülmesi gibi 
araştırma alanları belirleyip, 
politika yapıcılara döngüsel 
ekonomi hedeflerine ulaşmak için 
düzenleyici yaklaşımlar ve politika 
önerileri geliştirilmiştir. 

Ranta ve 
diğerleri (2020) 

Döngüsel ekonomide 
müşteri değeri 

İşletmeler arası (B2B) 
tedarikçiler için döngüsel 
ekonomide müşteri değeri 
önerilerinin belirlenmesi 

Tedarikçilerin döngüsel ekonomide 
müşteri değer önerilerini nasıl 
sağladığı ile ilgili sonuçlar elde 
edilmiştir. 

Ratner ve 
diğerleri (2021) 

Firma düzeyinde 
döngüsel ekonomi 
uygulamalarının 
önündeki engeller ve 
motivasyon unsurları 

AB ülkeleri ve Rusya’daki 
firmaların döngüsel 
ekonomi için yol haritası ve 
sratejilerinin 
karşılaştırılması 

Olgunlaşmış kurumsal destek 
sistemlerine sahip AB ülkeleri ile 
Rusya arasındaki döngüsel 
ekonomi uygulamaları açısından 
en önemli farklılıkların; mevzuat ve 
yönetmelikler gibi düzenleyici 
alanlarda, kaynak verimliliği ve 
organizasyonel fizibiliteyi artıracak 
yeni teknolojilerle ilgili bilgi ve 
farkındalıkta olduğu belirlenmiştir. 

Richter ve 
diğerleri (2019) 

Yaşam döngüsü maliyeti  Yaşam döngüsü maliyeti 
yaklaşımında optimal ömrü 
belirlecek yöntem 
geliştirilmesi 
 

Yaşam döngüsü maliyeti 
yaklaşımından optimal ömrü 
belirlemek için yöntem sunulmuş 
ve dayanıklılığı teşvik etmek için 
potansiyel politikalar bağlamında 
bulgular tartışılmıştır. 

Rizos (2016) Döngüsel ekonomik iş 
modellerinin engelleyici 
ve kolaylaştırıcıları 

KOBİ’lerin döngüsel 
ekonomik iş modellerini 
uygularken deneyimledikleri 
engeller kolaylaştırıcı 
konuların araştırılması 

KOBİ'lerin yeşil iş modellerini 
uygulamalarının önündeki engeller 
belirlenmiştir. Ülkelerin ulusal 
politikalarının tüketici tercihleri, 
piyasa değer zincirleri ve şirket 
kültürlerini yeşillendirmeye 
odaklanmalarıyla döngüsel iş 
modeli uygulamalarının 
desteklenebileceği ortaya 
konmuştur. 

Sánchez-Ortiz 
ve diğerleri 
(2020) 

Döngüsel ekonomi de 
verimlilik ölçümü  

Çevresel etki, ekonomik 
fayda ve kaynak kıtlığı 
göstergelerini tanımlayarak 
döngüsel ekonomi ürün ve 
süreç verimliliğinin ölçümü 

Döngüsel ekonomi ürün ve süreç 
verimliliğinin ölçümü için hem 
kuruluşlar hem de dış kullanıcılar 
için modeller geliştirmişlerdir. 

Sequeira ve 
Santos (2018) 

Eğitim ve enerji 
yoğunluğu arasındaki 
ilişki 

Eğitimin enerji yoğunluğunu 
azaltmada ve eko-verimliliği 
etkilemede etkisinin 
araştırılması 

Enerji yoğunluğunu azaltmada 
eğitimin rolünü vurgulayan basit ve 
yaygın olarak kabul edilen 
varsayımlarla bir ekonomik model 
tasarlamışlardır. 

Shabanpour 
ve diğerleri 
(2021) 

Tedarik zincirlerinin 
sürdürülebilirliğinin 
tahmini 

Tedarik zinciri 
sürdürülebilirliğinin 
döngüsel ekonomi 
kapsamında tahmin 
edilmesi 

Tedarik zinciri sürdürülebilirliğinin 
tahmini için veri zarflama analizi ve 
yapay zekâya dayalı, diğer 
alanlarda da uygulanabilecek 
matematiksel bir model 
geliştirmişlerdir.  

Šuškeviˇce ve 
Kruopiene 
(2020)  

Yeniden kullanılabilir 
kaplar 

Yeniden kullanılabilir kap 
yeniden kullanım 
modellerinin verimliliğinin 
değerlendirilmesi 

Yeniden kullanılabilir bardakların 
hasar, kayıp ve iade oranlarına 
göre farklı yeniden kullanım 
modelleri geliştirilmiştir. 
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Townsend ve 
Coroama 
(2018) 

Sürdürülebilirlik ve 
döngüsel ekonomide 
bilgi ve iletişim 
teknolojileri  

Sürdürülebilirlik ve döngüsel 
ekonomide bilgi ve iletişim 
teknolojilerinin potansiyel 
katkılarının incelenmesi 

Bilgi ve iletişim teknolojilerinin 
sürdürülebilirliği sağlamaya: (1) 
“cleantech” olarak adlandırılan 
güneş paneli gibi çevreye faydalı 
ürünlerin üretimi ve 
benimsenmesinde kullanımı veya 
(2) geri dönüşüm, bakım/yenileme 
ve paylaşım/yeniden kullanım gibi 
döngüsel ekonomiye özgü veya 
araba paylaşımı, araç paylaşımı 
gibi paylaşım ekonomisine özgü 
uygulamalardaki kullanımı yoluyla 
iki yönlü katkısı olabileceğini iddia 
etmektedirler.  

Velenturf ve 
diğerleri (2018) 

Atıklardan Kaynak Geri 
Kazanımı Programı ve 
döngüsel ekonomi 

Döngüsel ekonomiye 
geçişte hükümetlerin bakış 
açılarına ışık tutmak, 
İngiltere için Atıklardan 
Kaynak Geri Kazanımı 
Programı sonuçlarının 
değerlendirilmesi 

Atıklardan Kaynak Geri Kazanımı 
Programıyla hükümet ve ilgili 
aktörlerin sürece dahil edilmesi, 
böylelikle döngüsel büyümenin 
teşvik edilmesinin gerekliliği ortaya 
konmuş ve hükümetlerin vizyon 
oluşturmasına yardımcı strateji ve 
plan önerileri geliştirilmiştir. 

Walker ve 
diğerleri (2018) 

Döngüsel ekonomi ve 
malzeme verimliliğinin 
çevresel boyutu 

Malzeme verimliliğini 
artırmada ürün döngüsü ve 
çevresel durum arasındaki 
korelasyonun ortaya 
çıkarılması 

Tedarik zincirinde kullanım ömrü 
sonundaki malzemelerin geri 
kazanılması ve yeniden 
kullanımının 
muhasebeleştirilmesine yönelik 
Yaşam Döngüsü Analizi tabanlı bir 
metodoloji önerilmiştir. 

Whalen ve 
Whalen (2020) 

Döngüsel iş modelleri 
 

Döngüsel iş modellerinin 
eleştirel olarak incelenmesi, 
kamu politikalarının rolünün 
belirlenmesi 

Kamunun doğal kaynakları 
iyileştirebilecek büyük yatırımları 
yapma ve ekonomi ve ekoloji gibi 
karmaşık ve dinamik sistemleri 
içeren büyük resmi izleme 
sorumluluğundan hareketle, 
belirleyeceği politikaların 
sürdürülebilirliğin önemini 
vurgulayan ve firmaları daha 
yüksek bir verimlilik anlayışına 
teşvik edici yapıda olması gerektiği 
ortaya konmuştur. 

Willskytt ve 
diğerleri (2020) 

Kaynak verimli ürünlerin 
tasarımı 

Farklı özelliklerde ürünlerin 
yaşam döngüsü 
değerlendirmesini yaparak 
kaynak verimliliğini artıran 
tasarım önerilerinin 
geliştirilmesi 

Çok sayıda yaşam döngüsü 
değerlendirmesinden edinilen 
bilgilere dayalı olarak kaynak 
verimliliğini artıran tasarımlar için 
uygulama geliştirilmiştir. 

Wilts ve 
diğerleri (2016) 

Atık yönetimi ve kaynak 
verimliliği  

Kaynak verimliliği sorununa 
atık süreci açısından bakan 
bütünleştirici politikaların 
kavramlaştırılması için farklı 
bakış açıları sunulması 

Atık politikalarıyla ilgili yapılan 
incelemelerde mevcut durumun 
yetersiz kaldığı ve kaynak 
verimliliği ve geri dönüşümün 
yoğun dikkate alınmasını gerekliliği 
ortaya konmuştur. 

Withers ve 
diğerleri (2018) 

Gıdalarda sürdürülebilir 
fosfor kullanımının 
sağlanması 

Gıda zincirinde fosforun 
azaltılması ve 
döngüselleştirilmesini farklı 
aktörler ve sektörler 
açısından değerlendirilmesi 

Gıda güvenliğinden vazgeçmeden 
fosforun güvenli ve 
sürdürülebilirliğe uygun 
kullanımının sağlanmasına yönelik 
öneriler geliştirilmiştir. 
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Yi (2020) Kaynakların döngüselliği Döngüsel ekonomi için 
döngüsel kaynaklarla bir 
plan oluşturmak, yeni 
göstergeler üzerinden 
Kore’nin atık yönetim 
sürecinin projelendirilmesi 

Kore’de Kaynak Döngüsü Eylem 
Planı kapsamında kaynak 
döngüsüyle ilgili doğru bir izleme 
ve takip yapmayı sağlayacak 5 
gösterge belirlenmiş ve onların 
hesaplanmasını gösterilmiştir.  

Zhou ve 
Smulders 
(2021) 

Yeniden kullanım, 
yenileme ve yeni ürün 
üretimi 

Yeni ürün üretimi ve 
yenileme faaliyetlerinin 
ekonomik yönden 
karşılaştırılması 
 

Ekonomilerde ikincil üretimin 
(yenileme vb.) birincil üretimi 
etkilediği; yeniden kullanım ve 
yenilemeyi teşvik etmenin yeni ve 
daha verimli ürünler yaratma 
inovasyonunu önleyebileceği, bu 
durumun inovasyonu dışlayan çok 
maliyetli ve genel ekonomik 
faydayı azaltan bir yapı 
oluşturabileceği öngörülmüştür.  

Döngüsel ekonomi ekolojik açıdan kıt kaynakların etkin kullanımı ve atık azaltımının yanı sıra; kamu 
açısından ekonomik büyümeyi tetikleyen, girişimciler açısından yeni iş kolları yaratarak yatırım ve 
istihdam alanları oluşturan, döngüsel sistemin içindeki mevcut firmalar için de endüstriyel yenilikler ve 
iş modelleri vaad eden bir yapıdır. Bu katkıları nedeniyle incelenen makalelerin büyük kısmında 
döngüsel ekonomi uygulamalarının ve döngüsel iş modellerinin ekonomik faydaları ile kaynak ve enerji 
verimliliğinin katkıları ön plana çıkartılmıştır. Az sayıda makalede döngüsel ekonomi uygulamalarında 
dikkat edilmesi gereken hususlar ve oluşabilecek engellere dikkat çekilmiştir. Bunlardan Whalen ve 
Whalen (2020), döngüsel ekonomi uygulamalarının sığ olarak çevresel etkiyi öne almadan yapılması ve 
sadece malzeme verimliliği ve kârlılığa odaklanılması durumunda sürdürülebilirlik yaklaşımına katkı 
değil zarar oluşturulabildiği, firmaların çevresel bozulmanın hızının artmasına neden olabileceğine 
dikkat çekmektedir. Uygulamalarda, herhangi bir malzemenin geri kazanım sürecindeki emisyonlar ve 
gereken enerji girdileri çevresel faydaların çoğunu gasp edebilmekte, hatta bazı durumlarda geri 
kazanım ve geri dönüşüm için gereken enerji, birincil malzemeyi işlemek için gereken enerjiden daha 
büyük olabilmektedir. Bu kapsamda, Whalen ve Whalen (2020) döngüsel uygulamalarda kaynak 
tasarrufları ve enerji kullanımıyla ilgili her zaman çevresel bir ödünleşim olduğu, bunun hangi yön lehine 
olduğuna dikkat etmek gerektiği konusunda uyarmaktadırlar. Zhou ve Smulders (2021) ise ekonomik 
gelişim yönüyle ikincil üretim ve birincil üretimi karşılaştırmış; yeniden kullanım ve yenilemeyi teşvik 
etmenin yeni ürün üretimindeki yenilikçiliği engelleyebileceğini öngörmüşlerdir. Buna yönelik, politika 
yapıcılara Ar-Ge teşvik politikalarının döngüsel ekonomik önlemlerle eş zamanlı olarak uygulamaya 
konması veya mevcut Ar-Ge politikalarının döngüsel ekonomiye uyum sağlayacak yönde değiştirilmesi; 
firmalara ise ikincil üretimle birlikte yeni ürün geliştirmekten de kendilerine alıkoymamaları gerektiğini 
belirtmişlerdir.  

Özellikle kamu tarafında politika yapıcıların döngüsel ekonomi uygulamalarını teşvik edici olması 
beklenmektedir. Literatürde teşviklerin yönüne göre yukarıdan aşağıya strateji ve aşağıdan yukarıya 
strateji şeklinde bir tanımlama yapılmıştır (Panchal ve diğerleri, 2021). Buna göre yukarıdan aşağıya 
strateji olarak adlandırılan kamu otoritelerinin önderliğinde ve zorlamasıyla mevzuat ve politika 
kullanılarak geliştirilen döngüsel uygulamalar reaktif olduğundan sonuçlar mevzuatlara uyumla sınırlı 
kalmaktadır. Aşağıdan yukarıya strateji olarak adlandırılan herhangi bir değer zincirinin temel alanları 
olan üretim, tüketim, atık yönetimi, yenilikler ve yatırımlar gibi tarafların kendi motivasyonlarıyla proaktif 
bir yaklaşımla oluşan döngüsel uygulamaların sonuçları ise ekonomik ve çevresel olarak daha kapsamlı 
olmaktadır. Dolayısıyla döngüsel ekonomide verimlilik isteniyorsa aşağıdan yukarıya strateji 
benimsenerek değer zinciri için düzenlemeler yapılması daha uygundur. 

Döngüsel ekonomi uygulamalarında verimliliğinin artırılmasında yenilikçilik etkili bir araç olarak 
kabul edilebilir. Eko-yenilikler (çevresel yenilikler) olarak isimlendirilen bu yenilikler iklim değişikliğiyle 
mücadelede ve doğrusal bir üretim ve tüketim sisteminden döngüsel bir sisteme geçişi gerçekleştirmede 
temel itici güç olarak kabul edilmektedirler (Duran-Romero ve diğerleri, 2020). Çevresel uygulamaların 
maliyetleri yükselttiğine dair yaygın düşüncenin aksine, çevresel etkiyi önceleyen yenilik faaliyetleri ile 
ekonomik gelişme ve karlılığın ortak bir noktada kesiştirilmesiyle üretim maliyetleri düşürülebilmekte, 
verimlilik ve ürünlerin değerini artıran yenilikçilik faaliyetleri tetiklenmekte bu sayede oluşan artı değerler 
ile çevre maliyetleri dengelenerek rekabet gücü artmaktadır (Porter ve van der Linde, 1995; Büyükkeklik 
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ve diğerleri, 2010). Buna rağmen eko-yenilikçilik kapsamında taranan 53 makale incelendiğinde az 
sayıda makalede (Duran-Romero ve diğerleri, 2020) eko-yeniliklerin konu edildiği görülmüştür.  

Bilişim teknolojileri ekonomik hayatın olmazsa olmazlarından biri olmasına rağmen döngüsel 
ekonomi ve verimlilik çerçevesinde sınırlı çalışmada (Townsend ve Coroama, 2018) ele alınmıştır. 
Townsend ve Coroama (2018) bilgi ve iletişim teknolojilerinin sürdürülebilirliği sağlamaya: (1) 
“cleantech” olarak adlandırılan güneş paneli gibi çevreye faydalı ürünlerin üretimi ve benimsenmesinde 
kullanımı veya (2) geri dönüşüm, bakım/yenileme ve paylaşım/yeniden kullanım gibi döngüsel 
ekonomiye özgü veya araba paylaşımı, araç paylaşımı gibi paylaşım ekonomisine özgü 
uygulamalardaki kullanımı yoluyla iki yönlü katkısı olabileceğini iddia etmektedir. Böylece bilgi ve iletişim 
teknolojilerinin getirebileceği fırsatlar sadece kaynakları verimli bir şekilde geri kazanmak değil; aynı 
zamanda temiz teknolojilerin benimsenmesi ve kaynakların dolaşımını sağlamak şeklinde 
olabilmektedir. 

5. SONUÇ ve ÖNERİLER 

Temel amacı döngüsel ekonomi ve verimlilik konularının birlikte ele alındığı makalelerin 
incelenmesi ve konuyla ilgili araştırma boşluklarının ortaya konması olan bu çalışmada; öncelikle 
makalelerin yazarları, yazarların konuyu çalışma sıklığı ve alınan atıfların sayısı dikkate alındığında 
sosyal bilimler alanında döngüsel ekonomi ve verimlilik ikilisinin uzmanlaşılan ve üzerinde yoğunlaşılan 
bir araştırma alanı olarak görülmediği sonucuna ulaşılmıştır. Buradan, bu alanda döngüsel ekonomide 
verimlilik açısından önemli araştırma boşluklarının bulunduğu düşünülerek, makaleler konu, amaç ve 
katkıları yönünden de incelenerek araştırma boşluklarının hangi alt konularda olduğu tespit edilmeye 
çalışılmıştır.  

Buna göre; WoS veri tabanında yayınlanan ve SSCI’da yer alan dergilerdeki döngüsel ekonomi ve 
verimlilik konularının birlikte ele alındığı makalelerin; döngüsel ekonomi uygulamaları, döngüsel iş 
modellerinin ekonomik faydaları, kaynak verimliliği ve enerji verimliliği konularına yoğunlaştığı; döngüsel 
ekonomi uygulamalarında dikkat edilmesi gereken hususlar ve oluşabilecek handikaplar, eko-yenilikler, 
tedarik zincirleri, endüstri 4.0, bilişim teknolojileri ve dijitalleşme gibi konuların ise sınırlı düzeyde 
araştırıldığı sonucuna ulaşılmıştır.  

Döngüsel ekonomi uygulamalarının yaygınlaştırılmasında kaynak verimliliği ve eko-verimliliğin 
artırılması, bu kapsamda da eko-yenilikler etkili bir araçtır.  Bu kapsamda malzeme ve enerji verimliliğini 
artıracak yenilikler, atıklar için yeni geri kazanım metotları, geri kazanılan malzemeler için değeri 
yükseltecek yeni kullanım alanları gibi daha teknolojiye dayalı eko-yenilikler konularında çalışmalar 
yapılabilir. Bununla birlikte Schöggl ve diğerleri (2020)’ne göre döngüsel ekonomi; odak noktası 
teknolojik yenilikler olan uygulamalardan, iş modellerindeki yeniliklere veya hizmet yeniliklerine doğru 
evrilmelidir. Buna göre tarihsel bir perspektiften; 1970-1990 arasında atık yönetimi ve geri dönüşüm 
odaklı Döngüsel Ekonomi 1.0 Dönemi, 1990-2010 arası eko-verimlilik ve kaynak etkinliği odaklı 
Döngüsel Ekonomi 2.0 Dönemi ve 2010 sonrası için doğal kaynakların tüketiminde verimlilikten 
yeterliliğe nasıl geçileceğine, yani tüketim kalıplarının nasıl değiştirileceğine odaklanılan daha çok iş 
modellerinin geliştirilmesi ve paydaş katılımını önceleyen Döngüsel Ekonomi 3.0 Dönemi olarak 
adlandırılabilir (Schöggl ve diğerleri, 2020). Buradan hareketle, döngüsel ekonomi uygulamalarında 
verimliliği mikro düzeyde artırma çabalarından, gelecekte bütünsel bakış açıları geliştirmeye geçilmesi 
beklenebilir.   

Döngüsel ekonomi ve verimliliği birlikte konu edecek gelecek çalışmalarda, döngüsel ekonomi 
uygulamalarının sürdürülebilirliğe katkısını artırmak amacıyla bütünsel yaklaşımlar geliştirmek oldukça 
önemlidir. Bu kapsamda çevresel etkiyi öne alan ve kaynak verimliliğini ortaya çıkartan ancak sürecin 
bütününe bakabilen özellikle de sosyal boyutları da dikkate alan çalışmaların yapılması önerilebilir. 
Ayrıca, döngüsel ekonomi uzun vadede iş ortakları için finansal açıdan çekici olan tedarik zincirlerinin 
geliştirilmesini de gerektirmesine rağmen, yapılan taramada en sık tekrar eden anahtar kelimelere 
bakıldığında tedarik zinciri yönetiminin olmadığı görülmüştür. Bu durum konunun bütünsel yani üretim-
tüketim döngüsünü içerecek bir ağ yaklaşımıyla incelenmediğini, daha çok firma düzeyinde ya da 
malzeme verimliliği şeklinde incelendiğini göstermektedir. Oysa mevcut doğrusal üretim modeli; üretilen 
yüksek miktarlardaki atıklar, yüksek sera gazı emisyonları ve giderek kıt kaynaklara erişim için artan 
rekabet nedeniyle neredeyse sürdürülemez hale geldiğinden tedarik zincirleri için riskler artmaktadır. Bu 
riskler göz önünde tutulduğunda gelecek çalışmalarda döngüsel ekonomi ve verimlilik konusunun 
tedarik zinciri bütünselliğinde ele alınması tavsiye edilebilir. Ayrıca, ülkelerin makro düzeyde döngüsel 
ekonomi verimliliğini inceleyen çalışmaların da yapılması önerilebilir.  

Endüstri 4.0 araçları; ürün ve iadelerin takibini kolaylaştırma, süreçlerde gerçek zamanlı bilgilere 
erişimi sağlama ve verimliliğini artırırken çevresel etkiyi azaltmanın yeni yollarının bulunması olasılığını 
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güçlendirme gibi faydalar yaratarak döngüsel ekonomi uygulamalarındaki üretkenlik ve verimliliğin 
artırılmasına yardımcı olmaktadır. Bu kapsamda yeni çalışmalarda döngüsel ekonomi uygulamalarının 
verimliliğini artırmada dijitalleşme ve Endüstri 4.0 araçları hakkında çalışılması önerilebilir. Yine, son 
yılların çok konuşulan konularından biri olan paylaşım ekonomisi de dijital araçlar yardımıyla yeni 
döngüsel uygulamalar geliştirilmesine ve verimli kullanımın artırılmasına yardımcı olabilecek bir konu 
olarak çalışılmaya değerdir. 

Döngüsel ekonominin çevresel ve sosyal boyutları aracılığıyla yaratabileceği katma değer ve 
sürdürülebilir tüketimi teşvik ederek enerji ayak izini ve doğal sermaye üzerindeki baskıyı azaltacak 
ekonomik bileşenleri oluşturma potansiyeli dikkate alınacak seviyelerdedir (Drăgoi ve diğerleri, 2018: 
136). Ancak, incelenen makalelerde sosyal boyutların öncelenmediği, döngüsel ekonomi ve verimlilik 
kapsamında yoğun olarak çevre ve ekonomik boyutların ele alındığı görülmüştür. Özellikle insan 
kaynakları önemli bir üretim girdisidir ve döngüsel ekonomide verimliliğini geliştirmek açısından mutlaka 
farklı yönlerle araştırılması gereken bir alandır. Gelecekte bu yönde yapılacak çalışmalar bu boşluğun 
doldurulmasına katkı sağlayabilir. 

Diğer yandan bu çalışmada da çeşitli kısıtlar bulunmaktadır. Yapılan literatür incelemesi; sadece 
WoS veri tabanında yayınlanan SSCI’da yer alan dergilerdeki, İngilizce dilindeki ve makale türündeki 
çalışmalarla kısıtlı kalmıştır. Tarama makale başlığı ve anahtar kelimeler üzerinden yapılmıştır. 
Dolayısıyla başka formlarda yayınlanmış veya başka veri tabanlarında yer alan makaleler bu çalışmaya 
dahil olmamıştır. Gelecekte planlanacak çalışmalar için farklı veri tabanları ve farklı dillerde yapılan 
yayınlar ile bildiri, kitap bölümü vb. araştırmalar da dâhil edilerek daha geniş çaplı literatür incelemeleri 
yapılabilir. Türkçe literatür açısından ise sosyal bilimler alanında döngüsel ekonomi ve verimlilik 
konularını bir arada araştıran çalışmaya da rastlanılmadığından Türk araştırmacıların bu yönde 
çalışmalara yönelmesi tavsiye edilebilir. 
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